
diário oficial Nº 34.786  7Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.705/2021-CCG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1340886
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Breves/Belém, no período de 29 a 30 
de novembro de 2021, a fim de participar de Palestra O FNO no Marajó, a 
convite da Prefeitura de Breves, e da Inauguração de uma Escola Estadual, 
concedendo para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.777, de 26 de novembro de 2021.

PORTARIA Nº 1.744/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1375775,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Esta-
do de Produção, a viajar no trecho Belém/Redenção/Parauapebas/Xingua-
ra/ Belém, no período de 10 à 13 de dezembro de 2021, a fim de cumprir 
agenda institucional, concedendo para tanto, 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.745/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1365469,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a viajar no dia 29 de novembro de 2021 para a 
cidade de São Luís/MA, a fim de realizar visita técnica à Unidade Prisional 
de Segurança Máxima de São Luís, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.746/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1380443,
R E S O L V E:
I. exonerar RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES do cargo em comissão de 
Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
3 de dezembro de 2021.
II. nomear ANA PATRÍCIA PINHEIRO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 3 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.747/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1371328,

R E S O L V E:
I. exonerar SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES do cargo em co-
missão de Assistente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º 
de janeiro de 2022.
II. nomear SCARLETT MELO DA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Assistente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de 
janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.748/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1371328,
R E S O L V E:
I. exonerar NATASHA SILVA NORONHA do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES para exercer o car-
go em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar 
de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.749/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1371328,
R E S O L V E:
nomear NATASHA SILVA NORONHA do cargo em comissão de Coorde-
nador Administrativo, Financeiro, Orçamentário e Contábil, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Me-
tropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.750/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 2021/1371867,
R E S O L V E:
I. exonerar ALYNE MARCELY FERNANDES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear GELCYONY LIMA DE SOUZA BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.751/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 2021/1363545,
R E S O L V E:
I. exonerar DAHIS MOANA LOBATO TAVARES GAMALIER do cargo em co-
missão de Auxiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de 
novembro de 2021.
II. nomear GEOVANIO DE AVIZ GENTIL para exercer o cargo em comissão 
de Auxiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de novembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 738334


